
1/3

8. prosince 2024

AfD ve svém volebním programu vyzývá Německo k
vystoupení z EU

tadesco.org/afd-ve-svem-volebnim-programu-vyzyva-nemecko-k-vystoupeni-z-eu

8. 12. 2024
magda
čtení 3 min.
Alternativa pro Německo (AfD) se v posledním návrhu svého
volebního programu vrací k protievropskému kurzu. Podle
dokumentu, který má SPIEGEL k dispozici, se strana shodla na tom,
že by Německo mělo opustit Evropskou unii a systém eura.

„Považujeme za nezbytné, aby Německo opustilo Evropskou unii a
vytvořilo nové evropské společenství,“ uvádí se v dokumentu. EU
má být nahrazena „hospodářským a zájmovým seskupením
(“EHZS„)“. Za tímto účelem by se mělo konat referendum o „změně
evropských článků základního zákona“.

Zároveň podle zprávy strana zdůrazňuje, že „tvrdý rozchod by byl
kontraproduktivní. Přechod na novou EHZS by proto musel být
vyjednán konsensem jak se starými partnerskými státy EU, tak s
novými zájemci“.

Dále uvádí, že Německo musí „opustit systém eura“ a zavést stabilní
národní měnu, „pokud možno při zachování eura“. To by se rovněž
„neobešlo bez přechodných nákladů“. Ty by však byly nižší než
„trvalé náklady na setrvání v systému eura“.

AfD podobné postoje prosazovala již v kampani před parlamentními
volbami v roce 2021, později však od případného „Dexitu“ ustoupila.
V únoru řekl šéf parlamentní frakce AfD Tino Chrupalla rozhlasové
stanici Deutschlandfunk, že na „dexit“ už je pozdě. Stejný postoj
zaujala i jeho spolustraníčka Alice Weidelová. Místo toho chtějí vést
kampaň za reformu EU.

https://tadesco.org/afd-ve-svem-volebnim-programu-vyzyva-nemecko-k-vystoupeni-z-eu/


2/3

Rodinná politika: omezení potratů

Návrh AfD obsahuje další radikální programové body: Podle něj by
interrupce měly „zůstat naprostou výjimkou“ a měly by být povoleny
pouze „v případech kriminologické nebo lékařské indikace“. Strana
se domnívá, že počet ročně hlášených potratů v Německu je příliš
vysoký. Místo toho chce AfD upravit povinné poradenství před
potratem: „Během těhotenského poradenství by měly být matkám
ukázány ultrazvukové snímky dítěte, aby si byly vědomy vývojového
stadia dítěte,“ uvádí se v návrhu.

Strana v návrhu také formuluje postoj k genderové identitě. AfD chce
zrušit zákon o sebeurčení přijatý koaliční vládou, který umožňuje
trans lidem změnit pohlaví a jméno v občanském průkazu. Hovoří o
„kultu trans“ a „předčasné sexualizaci“ dětí. AfD chce zakázat
používání blokátorů puberty, které se používají při změně pohlaví
mladých lidí.

Hospodářská a sociální politika: deregulace Bitcoinu

AfD rovněž usiluje o hospodářskou politiku založenou na „tržním
hospodářství, národní odpovědnosti a přátelské spolupráci mezi
evropskými zeměmi“. Pro stranu to zpočátku zahrnuje odchod z
eurozóny. Zároveň chce AfD zachovat hotovost jako „občanské
právo“. Jakou měnu chce AfD po odchodu z eurozóny zavést,
zůstává otevřené. Pro Bitcoin má však slova chvály. Ten by měl být
podle ní dále deregulován.

Bezpečnost: Zpět k obchodu s Ruskem

AfD ve svém návrhu věnuje bezpečnostní politice několik stran.
Rusko v něm vystupuje jako dodavatel levného plynu, s nímž by měl
být obnoven obchod. Ukrajina má zpochybnit svou budoucnost jako
neutrální stát mimo EU a NATO.

Není zde ani zmínka o povinné vojenské službě v rámci odvodu. K
tomu nedávno vyzval předseda strany AfD Chrupalla. AfD byla
donedávna jedinou stranou, která trvala na obnovení povinné



3/3

vojenské služby ve svém základním programu.

Hlavní návrh má být projednán a přijat na lednové celostátní
konferenci AfD.

Zdroj: spiegel.de

sponzorováno

https://www.spiegel.de/politik/deutschland/afd-draengt-in-entwurf-des-wahlprogramms-auf-eu-austritt-deutschlands-a-43fdde27-7347-4c1e-9586-19ba23b49457

